humanior : hic et modesto conjugio, et sobolis procreatione im-

plicatur, et rei familiaris curara assumit, et juste militantibus

quie sint ag«nda describit, agros quoque et mercaturam adjuncta

religione non negligit, et iis quidem secuadus pietatis attributus

est gradus. » Eusebius, Demonst. Evang., I. S.

(1) Neque hoc jubet Dominus, sed hortatur, nec jugum néces-

sitais imponit, quaado mauet voluntatis arbitrium liberum : sed

cum habitatioues multas apud Patrem suum esse dicat, melioris

habitaculi hospitia demonstrat. Habitacula ista meliora vos

petitis ; carnis desideria castrantes, majoris gratise prsemium in

cœlestibus obtinetis. S. Cyprian., Lib. de habitu virginum,
prope finem.
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voudra, celui qui, ayant bu de cette eau, se sentira

le courage de s'élancer dans la carrière,' celui-là

obtiendra le prix, celui-là verra ses désirs comblés.

C'est parce que la virginité offre au Sauveur plus

qu'il n'exige, qu'elle est l'objet de sa prédilection
;

il est bien plus méritoire de donner au delà de sa

dette que de s'arrêter à la limite du devoir et de la

nécessité (1). «

Ecoutons encore S. Ambroise (De viduis, c. xn) :

Ceux qui ont accompli les préceptes peuvent dire :

Nous sommes des serviteurs inutiles, nous avons

fait ce que nous devions faire. Ce n'est pas ainsi

que parle celui qui a gardé la virginité, celui qui a

renoncé à ses biens pour suivre Jésus-Christ. Il

attend, il espère la récompense promise, il dit avec

l'Apôtre : Voici que pour votre amour nous avons

tout sacrifié et nous vous avons suivi. Que nous

sera-t-il donnépour cela?

Nous venons de le dire : dans l'Evangile, à côté

du commandement qui s'impose, se trouve à chaque
page indiqué le conseil auquel on invite. Il suffit de

comprendre ces deux mots pour saisir la différence

qui existe entre les deux idées qu'ils expriment :

(1) Proponit Agonothetes praemium, invitât ad cursum, tenet

in manu virginitatis bravium, ostendit purissimum fontem, et

clainitat: Si quis sitit, veniat et bibat. Non dicit : Velitis, nolitis,

bihendum vobis est atque currendum ; sed : Qui voluerit, qui

potuerit currere atque potare, ille vincet, ille satiabitur. Et ideo

plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt quod sibi non
fuerat imperatum ; majorisque gratite est offerre quod non debeas
quam reddere quod exigaris. » S. Hieronymus, Contra Jovinia-

num, 1. 1.
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on peut servir Dieu dans la vie commune, on peut